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1. Úvod

Problematika systému odměňování je nedílnou součástí každé firmy a také jednou

z nejdůležitějších oblastí v řízení lidských zdrojů. Mzda je a stále zůstává rozhodující

motivací zaměstnance k práci. Zaměstnanci jsou důležitou, ale i největší nákladovou

položkou, avšak také rozhodují o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku.

Každý podnik chce dosáhnout co možná nejvyššího zisku, a proto jsou zaměstnanci pro

podnik nepostradatelní. Podnik může zaměstnance motivovat nejen po finanční stránce,

ale také vytvořením příjemných pracovních podmínek, ve kterých má být práce

vykonávaná. Podniky proto stále častěji poskytují svým zaměstnancům i další plnění.

Pro tato plnění, která jsou poskytována navíc ke mzdě či platu, se používá výraz

zaměstnanecké výhody nebo také benefity. Pokud má firma motivační systém nevhodně

nastaven vede to k nespokojenosti zaměstnanců a jeho následnému snížení jejich

výkonů.

Cílem motivace je optimální pracovní výkon zaměstnance. Jelikož si firma chce udržet

své klíčové zaměstnance, proto se personalisté snaží najít pro svou firmu ty nejlepší

motivační odměny. K zaměstnaneckým výhodám řadíme zejména: příspěvky na

penzijní připojištění a soukromé životní pojištění, školení, vzdělávání, prodlouženou

dovolenou či použití firemního auta i pro soukromé účely.

Z výše uvedeného je zřejmé, že motivace a hodnocení zaměstnanců je v odměňování

důležitou součástí. Tato bakalářská práce se bude zabývat zejména systémem

nemzdového odměňování.
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2. Literární rešerše

2.1. Odměňování pracovníků

Odměňování pracovníků je dosti komplikovaná a nikoliv vždy zcela jasná záležitost, na

kterou bývá soustředěna pozornost jak pracovníků, tak jejich zaměstnavatelů. Z toho

důvodu bývá velmi často záležitostí vyvolávající spory. Proto oboustranně přijatelný a

efektivní systém odměňování, který usnadňuje dosažení žádoucí produktivity a zároveň

je spravedlivý k pracovníkům, je jedním z nejdůležitějších faktorů vytváření

harmonických vztahů v podniku.

Tradičně se považuje za odměnu mzda nebo plat, popřípadě jiné formy peněžní odměny

poskytované pracovníkovi jako kompenzace za vykonávanou práci.

(Koubek, 2003)

Odměňování zaměstnanců za výkon práce v pracovněprávních vztazích je komplexně

upraveno zákoníkem práce. Princip „odměňování za vykonanou práci“ je společný pro

všechny formy pracovněprávních vztahů.

Plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci, která nejsou podložena výkonem

práce, nejsou mzdou ani platem ani odměnou z dohod (např. náhrada mzdy, odstupné,

cestovní náhrady, odměna za pracovní pohotovost).

(D´Ambrosová, et al., 2011)

Moderní personalistika však chápe odměňování poněkud šířeji a zahrnuje do něj také:

 zaměstnanecké výhody (většinou nepeněžní) poskytované pracovníkovi

nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu jeho pracovního poměru či

jiného typu pracovního zapojení v podniku (např. zlevněné stravování, placená

dovolená, věcné dary k životnímu nebo pracovnímu výročí, možnost používat

podnikový automobil i pro soukromé účely, poskytování pracovního oděvu či

příspěvku na oděv, podnikem organizované kulturní akce, služby pro pracovníka

a jeho rodinné příslušníky, možnost levnějšího nákupu výrobků podniku a

mnohé další),

 povýšení pracovníka,
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 vzdělávání pracovníka (zvyšuje se tím jeho konkurenceschopnost na trhu práce a

tím i zaměstnatelnost v podniku i mimo něj),

 formální uznání (pochvaly),

 pozvání na slavnostní oběd nebo večeři,

 pověřování významnými pracovními úkoly,

 pověřování úkoly školitele nových pracovníků,

 rozmanitá a zajímavá práce,

 dobré a přátelské vztahy na pracovišti,

 příjemný styl vedení lidí v podniku,

 vytváření příznivějších pracovních podmínek, zejména podmínek prestižního

charakteru (např. přidělení samostatné kanceláře, přidělení počítače, přímého

telefonního čísla, koberec místo linolea apod.) a jistě bychom našli mnohé jiné

formy odměny.

Můžeme vidět, že některé formy odměny nemají ani hmotnou povahu, ale přispívají ke

spokojenosti pracovníka, k jeho pocitu užitečnosti a důležitosti, přinášejí mu určitou

radost. Právě malý podnik má někdy pro takovéto formy odměny lepší podmínky než

podniky velké.

Klíčovým problémem odměňování pracovníků je právě problém vytvoření přiměřeného,

spravedlivého a motivujícího systému odměňování v organizaci. Ten by měl být

vytvořen tak, aby co nejlépe vyhovoval konkrétnímu podniku, jeho potřebám i

potřebám pracovníků. Důležitým požadavkem je, aby takový systém odměňování byl

pracovníky akceptován.

(Koubek, 2003)

Odměňování v moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze mzdu nebo plat,

popř. jiné formy peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako

kompenzaci za vykonávanou práci.

Stále více je mezi odměny zařazováno i vzdělávání poskytované organizací. Kromě

těchto více či méně hmatatelných odměn, které kontroluje a o nichž v podstatě

rozhoduje organizace (také se jim říká vnější odměny), se stále více pozornosti věnuje

tzv. vnitřním odměnám. Ty nemají hmotnou povahu a souvisejí se spokojeností

pracovníka s vykonávanou prací, s radostí, kterou mu práce přináší, s příjemnými pocity
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vyplývajícími z toho, že se může zúčastňovat určitých aktivit či úkolů, z pocitů

užitečnosti a úspěšnosti, z neformálního uznání okolí, z postavení, dosahování

pracovních cílů a kariéry apod. Odměny tohoto druhu korespondují s osobností

pracovníka, jeho potřebami, zájmy, postoji, hodnotami a normami. Vedle peněžních

forem odměňování se tedy používají i nepeněžní formy, z nichž některé lze vyjádřit

v penězích, ale některé v penězích vůbec vyjádřit nelze.

(Koubek, 2001)

Odměňování zahrnuje tyto složky:

 základní peněžní odměna, dodatečné peněžní odměny (pevné a pohyblivé mzdy

a platy),

 zaměstnanecké výhody,

 nepeněžní odměny (uznání, ocenění, úspěch, odpovědnost, osobní rozvoj),

 procesy řízení pracovního výkonu.

Celková odměna zahrnuje:

1. transakční odměny – hmotné, hmatatelné odměny (peněžní odměny a

zaměstnanecké výhody),

2. relační (vztahové) odměny – nehmotné (vzdělání a rozvoj, zážitky z práce)

Celková odměna zahrnuje všechny nástroje, které má organizace k dispozici a které

mohou být využity k získávání, udržení, motivování a uspokojování pracovníků.

Celkovou odměnu tvoří vše, čeho si pracovníci v zaměstnaneckém vztahu cení.

(Kociánová, 2010)

2.2. Systém odměňování

Systém odměňování není nic jiného, než způsob stanovování mezd a platů, popřípadě

zaměstnaneckých výhod pracovníků.

(Koubek, 2003)

Systém odměňování pracovníků by měl plnit následující požadavky:

 přilákat potřebný počet a kvalitu uchazečů o zaměstnání v organizaci,

 stabilizovat žádoucí pracovníky,
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 odměňovat pracovníky za úsilí, dosažené výsledky, loajalitu, zkušenosti a

schopnosti,

 v ziskových organizacích by měl napomoci k dosažení konkurenceschopného

postavení na trhu,

 musí být racionální, odpovídající možnostem (zdrojům) organizace,

 měl by být akceptován zaměstnanci,

 měl by hrát pozitivní roli v motivování pracovníků, vést je k tomu, aby pracovali

podle svých nejlepších schopností,

 měl by být v souladu s právními normami,

 měl by sloužit jako stimul pro zlepšení kvalifikace a schopností pracovníků,

 zajistit, aby mohly být náklady práce vhodným způsobem kontrolovány,

zejména s ohledem na ostatní náklady a s ohledem na příjmy.

(Kociánová, 2010)

Při odměňování pracovníků je třeba důsledně dbát na to, aby:

 byly dodržovány zákony, respektována lidská práva a zásady slušnosti a

spravedlnosti,

 byly stanoveny zásady vytváření prostředků na odměňování z hlediska jejich

podílu na celkových nákladech podniku,


[…]


Více jak pět let ve firmě pracuje 60 % dotázaných. Menší část zaměstnanců je ve firmě

zaměstnána od 1 do 5 let (38 %). Pouhá 2 % dotázaných jsou ve firmě zaměstnána do

1 roku. Z náhodného výběru zaměstnanců, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření byla

polovina na administrativní pozici (50 %), část na dělnické pozici (32 %) a menšina na

manažerské pozici (18 %).

Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, že 54 % zaměstnanců je spíše spokojeno se

svým mzdovým ohodnocením a spíše nespokojeno je 36 %. Zaměstnanci jsou o

zaměstnaneckých výhodách spíše informováni (48 %), dobře informováno o

zaměstnaneckých výhodách je 32 % a spíše neinformováno je 20 %. Většina
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zaměstnanců (98 %) dostává příspěvek na stravování, více jak polovina zaměstnanců

(60 %) dostává příspěvek na životní pojištění. Mezi nejvíce postrádané výhody

zaměstnanci byl zvolen příspěvek na dovolenou (50 %) a vstupenky na kulturní akce

(32 %). Se zaměstnaneckými výhodami jsou zaměstnanci spíše spokojeni (60 %). Spíše

nespokojeno je 30 % a 10 % je se zaměstnaneckými výhodami plně spokojeno. Zároveň

by na systému zaměstnaneckých výhod zaměstnanci nejvíce změnili výši výhod (62 %),

následně strukturu (14 %) a v neposlední řadě druh (10 %). Z dotazníku také vyplynulo,

že svým nadřízeným je dobře motivováno 40 % dotázaných. Dostatečně motivováno

není 34 % a 26 % dotázaných neví, zda jsou či nejsou dobře motivováni. V neposlední

řadě byla v dotazníku také otázka, zda by zaměstnance více zaujalo zvýšení mzdy či

zaměstnanecká výhoda. Zaměstnanci by raději volili zvýšení mzdy než zaměstnaneckou

výhodu. Nejvíce by zaměstnance k lepším výkonům motivovalo vyšší finanční

ohodnocení (82 %), kariérní růst (30 %), pochvala či uznání (14 %), nejméně

zaměstnanecké výhody (12 %).

Výsledky dotazníkového šetření podle pracovní pozice a podle věku ve většině případů

ukázaly to co je vidět v původním dotazníku.

Spokojenost se mzdovým ohodnocením podle pracovní pozice je vyrovnaná.

Zaměstnanci jsou spíše spokojeni a zároveň i spíše nespokojeni se svým mzdovým

ohodnocením a nezáleží na pracovní pozici. Nejvíce postrádanými výhodami jsou u

administrativní pozice a dělnické pozice příspěvek na dovolenou a vstupenky na

kulturní akce. Zatímco u manažerské pozice je v popředí pouze příspěvek na dovolenou.

Administrativní i dělnické pozice jsou dostatečně motivováni od svého nadřízeného, ale

hned následuje nedostatečná motivovanost od nadřízeného. U manažerské pozice jsou

odpovědi na dostatečnou motivovanost od nadřízeného vyrovnané. U změny systému

zaměstnaneckých výhod jsou odpovědi také vyrovnané. Nejvíce dotázaných je pro

změnu výše výhod, následuje struktura a druh. U motivace k lepším výkonům jsou

odpovědi u dělnické a administrativní pozice podobné. Nejvíce motivuje vyšší finanční

ohodnocení a poté kariérní růst. U manažerské pozice je největším motivátorem vyšší

finanční ohodnocení. Pochvala či uznání, kariérní růst a zaměstnanecké výhody by

motivovaly stejný počet zaměstnanců na manažerské pozici.

Výsledky šetření podle věku ukázaly, že nejvíce nespokojených se svým mzdovým

ohodnocením je ve věku 45 a více let a spokojeni jsou zaměstnanci ve věku do 35 let.

Postrádanými zaměstnaneckými výhodami jsou ve věku od 18 – 25 let nejvíce
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vstupenky na kulturní akce. U dalších možností jsou odpovědi vyrovnané. Ve věku od

36 let a více jsou zaměstnanci více nemotivováni svým nadřízeným. Naopak ve věku od

18 – 35 let jsou zaměstnanci svým nadřízeným dobře motivováni. V motivaci k lepším

výkonům jsou výsledky velmi podobné, a jak už vyplynulo z prvotních výsledků

největším motivátorem je vyšší finanční ohodnocení.

Jako návrh na zlepšení by bylo možné změnit systém poskytovaných zaměstnaneckých

výhod na cafeteria systém. Při volbě tohoto systému by bylo vhodné zvolit systém jádra,

protože je zde pevný základ a k tomu ještě možnost volby dalších zaměstnaneckých

výhod.

Také by bylo možné zavést pouze určité výhody, které by byly zaměstnanci žádané a

zároveň by tvořily dobrou motivaci. Mezi nově zaváděné zaměstnanecké výhody by

bylo možné zavést následující výhody: příspěvek na dovolenou, vstupenky na kulturní

akce, vzdělávací kurzy. Které by byly výhodné i pro potřeby firmy, protože obchoduje i

na zahraničních trzích.

V neposlední řadě je důležité zaměstnance dostatečně informovat o systému a

poskytování zaměstnaneckých výhod.

53

6. Summary

The system non-wage remuneration

The main aim of bachelor thesis was to assess the non-wage remuneration system in the

company and based on the data suggest steps which could lead to the improvement of

the system. To achieve the targets was performed questionnaire survey in the selected

company. On the basis of this survey, it was found that the majority of respondents are

with to employee benefits relatively satisfied. Deficiencies were found in the employee

motivation and the provision of benefits. The best motivation for employees, according

to a survey are higher financial rewards. Based on the survey were recommended

suggestions for improvement. These proposals relate to changes in the system non-wage

remuneration of employee benefits.

Key words: remuneration, benefits, employees, motivation
