Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Petra Lajtkepová
Název bakalářské práce: Systém nemzdového odměňování v podniku
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomiky
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Volek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky
Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
V doporučeních autorka uvádí, že by bylo vhodné zlepšit informovanost o poskytovaných výhodách.
Jakým způsob informování by autorka doporučila. Autorka práce doporučuje zavést některé
zaměstnanecké výhody. Byly by tyto zaměstnanecké výhody stejné pro všechny zaměstnance z
hlediska jejich pracovní pozice?
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